1

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

12 января 2024 года  № 25

   О проведении IV муниципального

Форума педагогических идей «От

условий - к результату: векторы

качества образования»

В соотвествии с национальным проектом «Образование» в целях создания

пространства для открытого диалога, выявления и внедрения эффективных

педагогических практик и обмена опытом, активизации инновационной

деятельности педагогов, руководствуясь Положением об Управлении образования,

приказываю:

1. Провести 28 - 29 марта 2024 года IV муниципальный Форум педагогических

идей «От задач – к решениям: векторы качества образования».

2. Утвердить Положение о III муниципальном Форуме педагогических идей «От

условий – к результату: векторы качества образования» и состав оргкомитета

согласно приложениям № 1, № 2.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Принять меры, направленные на повышение мотивации к участию педагогов в

Форуме педагогических идей «От условий – к результату: векторы качества

образования».

3.2. Сдать в МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» заявки и материалы

до 29 февраля 2024 года.

3.3. Обеспечить 28 марта 2024 года оформление выставки методических

продуктов.

4. МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» (Г.Н.Тростина) до 21 февраля

2024 года дать предложения по составу экспертных комиссий для проведения

экспертизы представленных материалов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРПК

Г.Н.Тростину.

 Начальник

Управления образования                        И.И.Раевская

 2

Приложение № 1
к приказу Управления образования

от 12 января 2024 года № 25

ПОЛОЖЕНИЕ

о IV муниципальном Форуме педагогических идей

«От условий – к результату: векторы качества образования»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о IV муниципальном Форуме педагогических идей «От

условий – к результату: векторы качества образования» (далее Форум)

определяет цели, задачи, порядок организации и условия проведения.

1.2. Форум проводится 1 раз в два года.

1.3. Миссия Форума как организационной формы заключается в расширении

информационного пространства и выявлении методических идей и эффективных

практик.

1.4. Официальный учредитель Форума – Управление образования администрации

округа.

1.5. Организатор Форума – МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами».

1.6. Организационно-методическое и информационное сопровождение Форума

осуществляет МКУ «Центр работы с педагогическими кадрами» (далее – МКУ

ЦРПК) через виртуальную страницу Форума

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/форум-педагогических-идей-2024/

2. Цель и задачи

2.1. Создание пространства для открытого диалога, выявление и внедрение

эффективных педагогических практик и обмен опытом.

2.1. Достижение данной цели возможно через решение следующих задач:

 выявление и распространение эффективного и инновационного педагогического

и управленческого опыта;

 совершенствование профессиональной компетентности педагогов

 выявление творчески работающих педагогов и руководителей;

 удовлетворение спроса на методические продукты;

 стимулирование творческой инициативы педагогов;

 систематизация опыта по приоритетным направлениям образования;

 создание банка методических материалов с целью их внедрения в практику

работы;

 повышение профессиональной компетентности педагогов и эффективности

педагогической деятельности через обмен эффективным и инновационным

опытом.

3. Участники

Участниками Форума являются педагогические и руководящие работники

дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных школ, учреждения

дополнительного образования.

4. Требования к содержанию материалов

4.1. На Форум могут быть представлены:

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/форум-педагогических-идей-2024/

 3

 методические материалы, раскрывающие систему работы и эффективный опыт

по актуальным проблемам образования;

 методические проекты, реализация которых позволяет повысить качество

образования;

 авторские программы, методики, дидактические пособия, игры.

4.2. Содержание материалов должно соответствовать следующим направлениям и

номинация:

Трек «Образовательная среда»

Номинация 1. Современные инструменты управления образовательной органи-

зацией.

Номинация 2. Научно-методическое сопровождение педагогов, обновленных

ФГОС в образовательной организации.

Номинация 3. Образовательная среда современной образовательной организа-

ции.

Номинация 4. Новые организационные структуры образовательной организации

(кванториумы, точки роста, IT-кубы, ресурсные центры): содержание и технологии

деятельности.

Номинация 5. Сетевая форма реализации образовательных программ в условиях

муниципальной образовательной системы.

Номинация 6. Цифровая трансформация современного образования.

Номинация 7. Продуктивные практики методического сопровождения педагогов

образовательного учреждения.

Номинация 8. Эффективные практики реализации образовательных областей

ФГОС ДО, НОО, ООО, СОО.

Номинация 9. Предметно-пространственная среда ДОУ.

Трек «Знание»

Номинация 1. Новые формы оценивания образовательных результатов.

Номинация 2. Современные методы, формы, технологии обучения в условиях

реализации обновленных ФГОС.

  Номинация 3. Эффективные практики по формированию функциональной

грамотности у детей дошкольного возраста и обучающихся.

Номинация 4. Индивидуализация образовательного процесса для особых групп

обучающихся (дети с ОВЗ, одаренные дети).

Номинация 5. Ресурсы современного урока, НОД в ДОУ.

Номинация 6. Эффективные технологии в коррекционно-развивающей работе с

детьми дошкольного возраста.

Трек «Школьная команда»

Номинация 1. Взаимодействие всех участников образовательных отношений в

условиях реализации ФГОС.

Номинация 2. Организация наставничества в образовательной организации.

Номинация 3. Наставничество детей и подростков.

  Номинация 4. Педагог, семья, общество - эффективные модели

взаимодействия.

Трек «Школьный климат»

Номинация 1. Социальное партнерство.

Номинация 2. Профилактика буллинга в детской и молодежной среде.

Номинация 3. Классный руководитель.

Номинация 4. Работа с родителями.

Трек «Воспитание»

 4

Номинация 1. Социализация и воспитание обучающихся: школьный уклад.

Номинация 2. Патриотическое воспитание обучающихся.

Номинация 3. Основные общешкольные/общие воспитательные мероприятия.

Номинация 4. Волонтерская деятельность.

Номинация 5. Патриоты России.

Номинация 6. Диалог культур.

Трек «Профориентация»

  Номинация 1. Современные модели и практики профориентационной

деятельности в образовательных организациях.

Трек «Здоровье»

  Номинация 1. Современные модели и практики сохранения и укрепления

здоровья обучающихся в образовательной организации.

  Номинация 2. Психолого-педагогическое сопровождение детей.

  Номинация 3. Экскурсии, экспедиции, походы.

  Номинация 4. Профилактика отклоняющегося поведения.

  Номинация 5. Профилактика профессионального выгорания педагогов

Трек «Творчество»

  Номинация 1. Развитие творческого потенциала личности в условиях

интеграции программ урочной и внеурочной деятельности, программ дошкольного,

общего и дополнительного образования

 Номинация 2. Школьные медиа.

 Номинация 3. Школьный театр.

5. Организационная структура

5.1. Для четкой организации работы Форума создается оргкомитет. Персональный

состав оргкомитета утверждается приказом начальника Управления

образования. Оргкомитет отвечает за текущую деятельность по подготовке и

проведению Форума:

 размещает информацию на сайте МКУ ЦРПК;

 принимает и регистрирует заявки, работы;

 передает работы в экспертные комиссии.

5.2. Для оценки качества содержания представленных материалов создаются

экспертные комиссии из числа руководителей ОО и ГМО, педагогов высшей

квалификационной категории.

 Количественный и персональный состав экспертных комиссий определяется

приказом начальника управления образования.

5.3. Экспертная оценка представленных материалов осуществляется по следующим

критериям:

 актуальность: соответствие современным тенденциям развития образования;

 новизна;

 системность: фрагментарный или системный характер представленного

продукта;

 самостоятельность разработки проекта, учебно-методического комплекса;

 полнота структуры продукта: наличие идеи, описание проблем, постановка цели,

формирование задач, способов решения, диагностика результатов;

 степень проработанности структурных элементов: полнота, глубина,

конкретность;

 результативность: соответсвие целей и задач полученным результатам;

 5

 инструментальность: наличие плана действий, наличие научно-методического

обеспечения;

 культура оформления.

5.4.  Экспертные комиссии отбирают материалы для презентации на пленарном и

секционных заседаниях;

5.5. На Форуме в период работы секции создается общественное жюри, членами

которого являются участники секций.

6. Требования к оформлению

6.1. Заявки и работы представляются на бумажных и электронных носителях. В

заявке от образовательного учреждения указываются Ф.И.О. должность, тема.

6.2. Набор в работе должен быть выполнен в текстовом редакторе Word в

соотвествии со следующими требованиями:объем текста от 2 до 8 страниц;

форма страницы А4; гарнитура - Times New Roman; размер кегля 14 (основной

текст), 16 (заголовки), 12 (анатация и ключевые слова, таблицы, подрисуночный

подписи, библиографические коды и списки); межстрочный интервал - 1,

абзацный отступ - 0,7 см. Допустимые выделения - курсив, полужирный шрифт.

6.3. На титульном листе работы в верхнем колонтитуле указывается IV

муниципальный Форум педагогических идей «От условий к результату: векторы

качества образования». В центре указывается направление, номинация, тема

работы, в нижнем правом углу Ф.И.О. автора полностью, должность, ОО.

7. Условия участия

7.1. Заявка подается от Участника в соответствии с установленными сроками.

7.2. Каждый автор может подать на Форум только один продукт, не участвовавший

в предыдущем Форуме, и срок его создания не превышает трех лет.

7.3. Количество соавторов работы в случае представления коллективной работы не

должно превышать трех человек.

7.4. Заявка оформляется по форме согласно приложению (Приложение 1).

7.5. Материалы размещаются на облачном сервисе, ссылка на который заполняется

в заявке.

7.6. Для участия в Форуме необходимо подать пакет документов на электронный

адрес muromcrpk@yandex.ru (в теме письма указать Форум-2024).

Пакет документов включает:

- заявку на участие в Форуме (Приложение 1);

- методические материалы в формате .doc, .docx.;

- справку о результатах проверки текстового документа на наличие заимствова-

ний в системе проверки текста на уникальность (сервисы https://text.ru/,

https://проверить-уникальность.рф);

- согласие субъекта на обработку персональных данных в формате .pdf (Прило-

жение 2).

7.7. Каждый файл должен быть пронумерован и подписан - название должно отра-

жать содержащиеся в нем материалы, (например, 1. Заявка_фамилия_СОШ №).

7.8. Материалы размещаются в облачном сервисе в виде архива, ссылка на который

заполняется в заявке.

7.9. Информация о получении материалов публикуется на сайте МКУ ЦРПК.

mailto:muromcrpk@yandex.ru
https://text.ru/
https://
https://

 6

8. Атлас педагогических идей

8.1. Для систематизации и популяризации эффективного педагогического и

управленческого опыта педагогов муниципальной системы образования по

итогам Форума будет создан Атлас педагогических идей.

8.2. Участники Форума по желанию могут представить в атлас педагогических

идей авторские материалы по форме согласно приложению (Приложение 3).

8.3. Материалы размещаются на облачном сервисе, ссылка на который заполняется

в заявке.

9. Виртуальная выставка

9.1. В работе Форума в соответствии с его задачами запланировано проведение

виртуальной выставки как демонстрации лучших эффективных педагогических

практик руководителей и педагогических работников образовательной

организации.

9.2. К участию в виртуальной выставке каждая образовательная организация создает

видеоролик длительностью до 1 мин. 30 сек. с целью презентации материалов,

представленных на Форум, и популяризации научно-методичекой деятельности

образовательной организации.

9.3. Видеоролик размещается в облачном сервисе. Ссылка до 11 марта 2024 г.

присылается на электронный адрес muromcrpk@yandex.ru (в теме письма указать

Форум-Виртуальная выставка).

10. Награждение

10.1.  По итогам работы Форума определяются победители и призеры в каждой

секции и выставке. Победителями признаются участники, набравшие по итогам

рейтинговой оценки наибольшее количество баллов. Призерами признаются

участники , занявшие 2, 3 место в рейтинге.

10.2. Победители награждаются Дипломами I степени, лауреаты Дипломами II и III

степени

10.3.  Участники Форума, представившие материалы в секции, получают сертификат.

Директор МКУ ЦРПК                                                                 Г.Н. Тростина

mailto:muromcrpk@yandex.ru

 7

                                                                                      Приложение № 2

к приказу Управления образования

 от  12 января 2024  года  №25

СОСТАВ

оргкомитета  Форума педагогических идей

и образовательных проектов

1. Раевская

Ирина Игоревна

- начальник Управления образования,

председатель

2. Солдатова

Марина Юрьевна

- заместитель начальника Управления

образования

3. Тростина

Галина Николаевна

- директор МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами»

4. Сысуева

Елена Владимировна

- заместитель начальника  Управления

образования

5. Седова

Лариса Михайловна

- заведующий отделом образования

6. Романова

Светлана Николаевна

- методист МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами»

7. Корчагина

Елена Николаевна

- методист МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами»

8.  Панфилова

Анжела Александровна

- методист МКУ «Центр работы с

педагогическими кадрами»

Директор МКУ ЦРПК                                                                                           Г.Н.Тростина

 8

Приложение 1

к Положению

Заявка на участие

в IV муниципальном Форуме педагогических идей

«От условий – к результату: векторы качества образования».

Образовательная организация

ФИО

Должность

Наименование направления

Наименование номинации

Тема

Ссылка на конкурсные материалы

Ссылка на атлас педагогичеких идей*

* Заполняется в случае представления материалов для Атласа педагогических

идей

 9

Приложение 2

к Положению

Согласие

участника IV муниципального Форума педагогических идей

«От условий – к результату: векторы качества образования»

Я,________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество полностью)

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-

ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору IV муниципального

Форума педагогических идей «От условий – к результату: векторы качества

образования» (далее – Форум) – муниципальному казенному учреждению

«Центр работы с педагогическими кадрами», расположенному по адресу:

602251, Владимирская область, г. Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее – Оператор),

на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации

обработку моих персональных данных, а именно:

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в

отношении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; адрес

электронной почты; место работы и должность.

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих

персональных данных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность.

3. Использование предоставляемых мною на Форум материалов в

некоммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и

информационных изданиях) с обязательным указанием авторства работы.

Обработка и передача третьим лицам персональных данных

осуществляется в целях: организации и проведения Форума; обеспечения моего

участия в Форуме; формирования статистических и аналитических отчетов по

результатам Форума, подготовки информационных материалов; создания базы

данных участников Форума, размещения информации об участниках Форума в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет; обеспечения

соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской

Федерации.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в

течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое

время на основании моего письменного заявления.

_________________ _________________ ________________________
(дата)            (подпись)    (расшифровка подписи)

 10

Приложение 3

к Положению

Атлас педагогической идеи

Название идеи

Направление

Номинация

Кто предложил(а) идею

Когда

Кому идея предназначена

Как реализовать

 11

Готовил:

Директор ЦРПК Г.Н. Тростина

Разослать: в дело – 1 экз., в ЦРПК – 1 экз., в ЦВР – 1 экз., во все

ОУ – по 1  экз.